

Lietuvos Nepriklausomybės 33 Metų Sukakties Minėjimas

DIDŽIOJI LIETUVIŲ TAUTOS ŠVENTĖ

Darbo ir Kančios Kelio į Laisvę

Rašo Kpt. SIMAS URBONAS

Nedidelė lietuvių tauta turi didingą, gražią praeitį, nužymėtą herojiškais kovomis, darbo praktiškais ir vyrų krauju, ginant savo žemę, tikybą, senąją mūsų kalbą. Pradedant istorinės Lietuvos valstybės senaisiais laikais, ir baigiant abiem pasauliniais karais šiame 20-ajam amžiuje, o ir iki šios dienos, Lietuva ir lietuviai vedė ir veda sunkiausių žutbutinę kovą su amžiniais mūsų ramaus ūkininkų krašto priešais: istoriniais laikais su kryžiuočiais, o pastaraisiais — su carinės ir komunistinės Rusijos imperikalizmu. Nežinant labai didelio nelygumo, narsi, atkakli mūsų tauta išlaikė savo vardą, savo gražią kalbą. Lietuvių pasipriešinimas dabartiniams mūsų krašto okupantams ir žudikams — rusiškoms komunistams — neturi sau lygaus karžygiškumo pavyzdžio visuose Sovietų Rusijos okupuotose kraštuose. O jeigu taip, tai mūsų senoji tėvynė Lietuva dar nežuvo ir ji nežus. Kaip ji prisikėlė laisvam, nepriklausomam gyvenimui po Pirmojo pasaulinio karo, taip ji kelsis ir atsistatys, nors ir baisiausiai nukentėjusi, trečiojo pasaulinio audros ugnyje, kaip demokratinė respublika, Europos ir Jungtinių Tautų šeimoje.

Dabar — žvilgtelėkime nors labai trumpai istorijon. Kas gi yra ta Vasario Šešioliktoji, ir ką ji Lietuvai darė?

1795 m., po Tado Kosciūškos sukilimo, bendrąją Lietuvos-Lenkijos valstybę ištiko baisi nelaimė — trečiasis padalinimas. Po gabalą Lenkijos atplėšė didieji jos kaimynai — Rusija, Prūsija ir Austrija, o beveik visa Lietuva atiteko carinei Rusijai.

Daugiau šimtmečio mūsų šalis nešė sunkios priespaudos jungą. Apie 40 metų rusai buvo uždraudę ir visai persekiojo lietuviškąją kalbą. "Tegul, sako, mūsų Lietuva bus tamsi ir juoda..." Daugybė švietusių, inteligentų ir knygnešų supuvo Rusijos kalėjimuose, o savo kaulus jie išbarstė "už Uralo žemės galo ir po savo šalį"... Tačiau jų vieton stjo kiti. Jie savo raštais ir žodžiu budino lietuvių tautą, kol pagaliau patekėjusi "Aušra", suskambėjęs "Varpas" ir pasirodė kiti pirmieji lietuvių laikraščiai sužadino mūsų tautą. Lietuvos žmonės pradėjo spausi rusiškąjį tironą ir palaipsniui siekti laisvės ir nepriklausomybės.

1914 m. prasidėjęs Pirmasis pasaulinis karas ir Kaizerio Vokietijos okupacija vėl baisiai nusiaubė kraštą. Tačiau aniems didžiūnams nusilpus, šis karas mūsų tautai atnešė tikrąjį prisikėlimą ir galimybę išsikvototi laisvą, nepriklausomą gyvenimą.

Pirmajam karui einant į galą, Vokietijai pralaimint, o Rusijoje kilus revoliucijai, po daugelio sunkiausių pastangų ir politinių kovų su okupacine vokiečių valdžia, 1918 m. vasario 16 d. Vilniuje susibūrusi ir veikianti Lietuvos Taryba išdrįso paskelbti Nepriklausomybės Aktą, kuriuo Lietuva atsistatanti kaip nepriklausoma valstybė su sostine Vilniumi, ir tuo pačiu atsiskirianti nuo visų valstybinių ryšių, kurie yra iki tol buvę su kitomis tautomis.

Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimas, kaip perkunas iš giedro dangaus, nuaidėjo per visą pasaulį. Laisvę pribrendusi Lietuva drąsiai pakėlė savo galvą, o aršieji jos priešai vėl stengėsi visa tai užgniaušti, sugriauti, o kraštą galutinai apiplėšti, nualinti, o jeigu pavyktų — visiškai sau pasilaikyti.

Tačiau Vasario 16-sios Akto paskelbimo nepakako, kad Lietuva jau galėtų atkurti laisvą, savarankišką savo tautinį gyvenimą. Akto idėją reikėjo įgyvendinti ginklo jėga, sunkiausiomis sąlygomis susikūrusiai Lietuvos kariuome-

1918



1951

Reikalaujame Laisvos ir Nepriklausomos Lietuvos

Lietuvos Nepriklausomybės Paskelbimo Aktas

Lietuvos Taryba savo posėdyje vasario 16 dieną, 1918 metais vienu balsu nutarė kreiptis: į Rusijos, Vokietijos ir kitų valstybių vyriausybes šiuo pareiškimu:

Lietuvos Taryba yra vienintelė lietuvių tautos atstovybė, remdamos pripažintą tautų apsisprendimo teise ir lietuvių Vilniaus konferencijos nutarimu rugsėjo mėn. 18—23 dienomis, 1917 metais, skelbia atstatanti nepriklausomą demokratiniams pamatais sutvarkytą Lietuvos valstybę su sostine Vilniuje ir tą valstybę atskirianti nuo visų valstybinių ryšių, kurie yra buvę su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, kad Lietuvos valstybės pamatus ir jos santykius su kitomis valstybėmis privalo galutinai nustatyti kiek galima greičiau sušauktas steigiamasis seimas, demokratiiniu būdu jos gyventojų išrinktas.

Po paskelbimo aktu pasirašo:

<i>Dr. J. Basanavičius,</i>	<i>A. Smetona</i>
<i>K. Bizauskas,</i>	<i>J. Smilgevičius</i>
<i>M. Biržiška,</i>	<i>J. Staugaitis</i>
<i>S. Banaitis,</i>	<i>J. Vailokaitis</i>
<i>P. Dovydaitis</i>	<i>J. Vileišis</i>
<i>S. Kairys</i>	<i>A. Petrulis</i>
<i>P. Klimas,</i>	<i>K. Šaulys</i>
<i>D. Malinauskas</i>	<i>Dr. J. Šaulys</i>
<i>V. Mironas</i>	<i>J. Šernas</i>
<i>S. Narutavičius</i>	<i>A. Stulginskis</i>

Vilniuje, vasario 16 d, 1918 m.

Paskelbus Lietuvą nepriklausoma ir demokratine valstybe, jai prisiėjo daug ir sunkiai dirbti iki ji apsilavė nuo visokių kenksmingų gaivalų ir išbuvo nepriklausoma valstybe virš 20 metų, iki 1940 metų birželio 15 dienos.

Dabar mūsų gimtoji Tėvynė Lietuva vėl okupuota ir pavergta groboniškos raudonosios Sovietų Sąjungos ir ten pasilikę mūsų giminės, broliai, sesutės ir jaunų dienų draugai kenčia didelį vargą.

Pavergę Lietuvą su jos gyventojais Sovietų Sąjungos vadai skelbė ir dabar skelbia plačiam pasauliui, kad Lietuvoje gyvenanti žmonės patys "nusibalsavo" prisidėti prie raudonosios Sovietų Sąjungos, bet nepasotinami grobonys užmiršta neuzginčijamą faktą, kad Lietuva priklauso lietuviams ir lietuviai patys turi ją valdyti.

Jungtinių Amerikos Valstybių ir laisvojo pasaulio lietuviai, šiemet minėdami Lietuvos nepriklausomybės atgavimo 33 metų sukaktį, privalo pareikšti viso pasaulio žmonėms, kad Lietuva nenori raudonosios Sovietų Sąjungos nė kitokios vergijos!

Lietuva nenori raudonosios Sovietų Sąjungos nė kitokios vergijos!

Lietuva turi būti laisva, nepriklausoma ir demokratinė valstybė, kokia buvo per virš 20 metų!

Kada Lietuva bus laisva, tada Lietuvos žmonės pasirinks sau tinkamą santvarką!

Lietuva per virš 20 metų buvo laisva, nepriklausoma demokratinė valstybė, tad mes privalome dirbti ir visomis jėgomis remti Amerikos Lietuvių Tarybą, kuri ligi šiol dirbo ir toliau dirbs Lietuvos laisvinimo darbą iki Lietuva vėl bus nepriklausoma ir demokratinė valstybė.

nei. Keli tukstančiai vyrų, iš nedidelės mūsų tautos tarpo, padėjo savo galvas, mirė nuo žaizdų arba dingo Nepriklausomybės Karo mušiu laukuose su rusais-bolševikais, su vokiškais bermontininkais ir lenkų legionininkais. Kiti — visam gyvenimui neteko sveikatos, akių šviesos ar kaip kitaip liko invalidais. Tad netiesa, kad Lietuva atgavo savo Nepriklausomybę vien tik tai susidėjusių aplinkybių dėka. Kaip pavyzdys, gali būti Ukrainos ir Gudijos daug gausesnės tautos, vis dėlto, negalėjo išieiti iš savo laisvą valstybinį gyvenimą. Tikrai didvyriška, narsi mažos lietuvių tautos kariuomenė, laiku susikūrusi ir visos tautos remiama, Vasario 16-sios Akto suteikė jai didžiųjų praktiškąją reikšmę. Šis istorinis dokumentas buvo užantspauduotas mūsų karių krauju ir gyvybėmis, ir tik tada Lietuva galėjo laisviau atsikvėpti ir pradėti savarankišką tvarkytis.

Jeigu visos tautos myli ir gerbia savo karžygi, savo pilkuosius kovotojus del krašto laisvės ir geresnio jos žmonių gyvenimo, tai anų vyrų niekuomet neturime pamiršti ir mes lietuviai. Nepriklausomybės karo mūsų savanorių, karių, šaulių ir partizanų didvyriškumo ir pasiaukojimo dvasia tebebuvo ir tebėra gyva mūsų beperstogės kovojančioje tautoje.

Stalino-Hitlerio slapto susitarimo (1939 m.) dėka, o ir del kitų priežasčių, kilęs Antrasis pasaulinis karas vėl laikinai užgniaužė Lietuvos Nepriklausomybę. Jeigu del visos eilės susidėjusių politinių ir karinių aplinkybių Nepriklausomos Lietuvos (o taip yra Latvijos ir Estijos) kariuomenė ir nekovojo, tai jos kariai, šauliai ir partizanai vėl stebino pasaulį ugningu sukilimu prieš galingą komunistinę Rusiją 1941 m. savo tėvynėje, kur ir dabar, žiauriausiu būdu naikinama, tebesipriešina. Kai bus reikalinga, lietuviškieji pulkai, ar atskiri mūsų kariai demokratiinių galybių kariuomenėse, drąsiai išeis į pakutinį mušį del Lietuvos, Amerikos ir del viso

laisvojo, demokratinio pasaulio gražesnės ateities; del visų žmonių didžiųjų laisvių, kurių lopšys tebėra Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

Kaip po pirmojo karo Amerika ir jos gyventojai lietuviai, senieji mūsų atėiviai, be galo daug padėjo kovojančiai ir atsistatančiai Lietuvai, taip ir dabar į šią galingąją šalį sudėtos visos mūsų viltys. Amerika gausiausiai priglaudė ir lietuvius tremtinius, kurie čia gali drąsiai sakyti ir rašyti, kas yra kruvinoji komunistinė Stalino diktatūra, ir kas laukia žmonių, jeigu ta sėtono jėga kada nors laimėtų...

Tad, prisiminę Vasario 16-sios svarbą ir reikšmę, mes lenkiame galvas, žuvusiems, žustantiems, kenčiantiems, kovojusiems ir kovojančiams visų laikų Amerikos ir Lietuvos karo vyrams. Mes reikiame nuosirdžiausią ištikimybę šiai šaliai, po kurios ir Jungtinių Tautų vėliavomis, tikėjime, gal netrukus laisvai suplevėsuos ir Lietuvos trispalvė. Kaip laikrodys ar kokioje mašinoje, šale didžiųjų sudėtinų dalių ar ratų, yra nemažiau reikalingos ir mažosios mechanizmo dalys bei rateliukai, taip ir žmonių gyvenime doros, narsios, garbingos, nors ir nedidelės, tautos privalo užimti sau prideramą vietą. Kad mes tokie esame, tai įrodo didingą, pilnai kovų, kančių ir vargo mūsų tautos istorija. Ją brangindami, mes šiandien iškilmingai minime ir šią Vasario Šešioliktąją dieną.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINEJIMAI IVYKS SEKANČIOSE VIETOSE:

NEWARK, N. J. — Sekmadienį, vasario 11 dieną, Lietuvių šv. Jurgio Draugijos šventainėje, 180 New York Avenue. Pradžia 12:30 valandą po pietų.

RACINE, WIS. — Sekmadienį, vasario 11 dieną, Sokol Hall patalpose, 1625 Racine Street. Pradžia 2 valandą po pietų.

PITTSBURGH, PA. — Sekmadienį, vasario 11 dieną, Lietuvių Piliečių šventainėje. Pradžia 3 valandą po pietų.

CAMBRIDGE, MASS. — Sekmadienį, vasario 11 dieną, Lietuvių Klubu šventainėje, 163 Harvard Street. Pradžia 3 valandą po pietų.

OFICIALUS PRANEŠIMAS SLA Kuopoms ir Nariams

Visoms SLA kuopoms, jų viršininkams ir visiems nariams pranešu, kad praėjusiam SLA Pildomosios Tarybos suvažiavime nutarta paskelbti naujų narių įrašymo Vajų, kuris prasidės vasario 16 dieną, 1951 metais ir tęsis iki 1952 metų gegužės 1 dienos.

Atsižvelgiant į lietuvių tautos bei Lietuvos Valstybės tragišką likimą ir kritingą tarptautinių santykių stovį, Vajaus Komisija nutarė jungti su šiuo Vajumi lietuvių tautinės sąmonės stiprinimą, Lietuvos nepriklausomybės atstatymą, remiant Jungtinių Amerikos Valstybių pastangas demokratinėms laisvėms išlaikyti ir jas įgyvendinti. Todėl dalis mokesnio visų naujų narių, kurie prisirašys laike šio vajaus, bus skiriamas tiems darbam. Toksai vajas, kuriame nauji S. L. A. nariai yra tiesioginiai įtraukiami į šią išlaisvinimo kovą iš viso pirmas visose SLA istorijoje. Todėl nutarta šį vajų vadinti TAUTOS STIPRINIMO SLA VAJUS.

Šio vajaus sąlygos, taisyklės, išlaidų atlyginimas organizatoriams, vajaus prizai ir visa kita, Vajaus Komisijos nutarimu, pasiliko taip, kaip buvo praėjusiam SLA vajuje. Virš to, nutarta duoti dar tokias dovanas: kiekvienas šio vajaus laiku įstojes į SLA narys, išbuves Susivienijime nemažiau vienu metų gerame stovyje, ar iš anksto užsimokėjęs už visus metus narystės mokesčius, galės gauti dovaną iš SLA knygyno esančių knygų: SLA Jubilėjimo Albumas, Timeless Lithuania, SLA Istorija, ar kitas tuo vertes knygas.

Visos kuopos kviečiamos šio vasario mėnesio susirinkimuose išrinkti organizatorių ar organizatorių veikti Tautos Stiprinimo SLA Vajuje, taipgi organizatorių šiam Vajui gali paskirti kuopų valdybos. Vajaus organizatoriai gali užsiregistruoti reguliarius kuopų organizatoriai ir Finansų Sekretoriai. Kuopų ar jų valdybų išrinktus organizatorius reikia užregistruoti Centre, paduodant jų adresus. Organizatoriams bus pasiūsta reikalinga medžiaga ir nurodymai.

Pasitikiu, kad visos kuopos išrinks energingus organizatorius šiam TAUTOS STIPRINIMO SLA VAJUI, kuriame bendromis jėgomis visi pasiekta rekordinių davinų narių prirašyme.

Su broliška pagarba,

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

Skaičiuokite SLA Remiančius Laikraščius

Susivienijimo Vajaus Komisija laikytame susirinkime šių metų sausio 23 ir 24 dienomis, nutarė vajú pradėti vasario 16 dieną ir jį pavadinti "Tautos Stiprinimo SLA Vajumi". Kad nepriklausomus mūsų broliškoje didžiulėje organizacijoje lietuvius ir lietuvaites supažindinti su Susivienijimo naudomis, jo atliktais ir dabar dirbamais naudingais darbais lietuviams ir mūsų senai Tėvynėi Lietuvai, Vajaus Komisija nutarė duoti pranešimus su Susivienijimo remiančiams laikraščiams ir garsinti vajú oro bangomis per lietuvių vedamas radio stotis. Tais laikraščiais yra:

Dienraštis NAUJENOS, leidžiamas Chicago, Ill.
Savaitraščiai:
AMERIKOS LIETUVIS, leidžiamas Worcester, Massachusetts.

DIRVA, leidžiama Cleveland, Ohio.
KELEIVIS, leidžiamas So. Boston, Mass.
SANDARA, leidžiama Chicago, Illinois.
VIENYBĖ, leidžiama Brooklyn, N. Y.

Susivienijimo nariai prašomi patarti savo draugams skaičiuoti čionai suminėtus laikraščius, nes juose tilps pranešimai mūsų organizacijos.

Klausykite Radio Pranešimų apie Susivienijimo Vajų šis Sekančių Stotijų:

Chicagoje — Vakarų Programą, WGES, 1450 kc., pirmadienį, vasario mėn. 12 dieną, nuo 7 iki 8 valandai vakare.

Chicagoje — Margučio Programa, WHFC, 1390 kc., ketvirtadienį, vasario mėn. 15 dieną, nuo 7 iki 8 valandai vakare.

New York — Lietuvių Radio Draugija, 1600 kc., šeštadienį, vasario 17 dieną, nuo 2 valandos po pietų.

Bostone — Lietuvių Radio Korp., WBMS, 1080 kc., sekmadienį, vasario mėn. 18 dieną, nuo 9:30 iki 10:30 valandą ryte.

Pittsburgh — Lithuanian Radio Program, WPSH, 1080 kc., sekmadienį, vasario mėn. 18 dieną, nuo 1 iki 1:30 valandą po pietų.

Baltimore — Lithuanian Melody Time, WBMD, sekmadienį, vasario mėn. 18 dieną, nuo 12:30 iki 1 valandai po pietų.

Wilkes Barre — Lithuanian Radio Hour, WJLK, sekmadienį, vasario mėn. 18 dieną, nuo 1:30 iki 2:30 valandai po pietų.

Susivienijimo nariai prašomi patarti savo draugams atsiskirti radio aukščiau paminėtomis dienomis ir valandomis ir pasiklausyti pranešimų oro bangomis apie Susivienijimo vajú.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America

M. LEO VASIL
Editor

Dr. M. J. VINIKAS
Manager

EARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States \$3.00
To Foreign Countries \$4.00
807 W. 30-th St., New York 1, N.Y.
Tel.: LACKAWANNA 4-5529



PASTABOS

Rašo M. L. V.

Kandidatas Valstybės
Sekretoriaus pareigoms

Republikonų partijos kai kurie senatoriai, kongresmenai ir kiti politikieriai nusistatę prieš dabartinį Valstybės Sekretorių Dean Acheson, bet prezidentas Trumanas jį laiko tose pareigose, nes jo manymu jis yra prityęs politikas ir tinkamai atlieka jam priklausantį darbą.

Dabar žurnalas LIFE jau siūlo kandidatą sekretoriaus pareigoms, bent senatori Douglas iš Illinois valstijos. Pagal žurnalo redaktoriaus pareikimą, senatorius Douglas turi aiškų politinį nusistatymą, noris taikos, nebijęs karo ir reikalui prisijęs galėtų panaudoti visą Jungtinių Amerikos Valstybių jėgą atidengimui geležinės uždangos. Redaktorius pažymi kokias pareigas praeityje p. Douglas yra ėjęs ir kuo jis dabar yra, bet ar jis yra prityęs diplomatijos darbe, redaktorius apie tai nieko nesako.

Ar prezidentas Trumanas kreips rimtą dėmesį į siūlomą kandidatą Valstybės Sekretoriaus pareigoms, tuo tarpu sunku pasakyti.

Kainų kontrolė ir algų užšaldymas

Vyriausybės potvarkiais įvesta kai kurių prekių kainų kontrolė ir užšaldytos algos pagal buvusius sausio mėnesį kainas ir algas. Dabar kainų tvarkytojas M. DiSalle pareiškė nepasitenkinimą tokiu kainų užšaldymu ir ruošia planą sumažinimui kai kurių gaminių nepaprastai pakilusias kainas. Taipgi manoma leisti dešimtą nuosimtį pakelti algas ukio darbininkams, kurie dirba už mažą atlyginimą ir kuris nebuvo pakeltas pirmiau.

Nuo užšaldymo paluosuoti skelbimai, profesionalų atlyginimai, laikraščiai ir įvairūs žurnalai, taipgi ukio produktai, kurių kainos yra žemesnės už pramoninių gaminių kainas.

Susivienijimo vėjus prasidės vasario 16 dieną

Susivienijimo Pildomosios Tarybos išrinktoji Vajaus Komisija sausio 23 ir 34 dienomis SLA Centro patalpose laikė susirinkimą, nustatė gaires vajaus darbams ir nutarė vaju pradėti vasario 16 dieną, taipgi komisija vajaus reikalams paskyrė organo Tėvynės pirmą puslapį. Taigi su skančiu Tėvynės numeriu — vasario 16 dieną prasidės mūsų organizacijos vėjus gavimui naujų narių ir padidinimui mūsų broliškos organizacijos šėmos narių skaičiaus.

Kuopų organizatoriai prašomi ruoštis prie vajaus ir jam prasidėjus verbuoti nepriklausančius lietuvius į mūsų didžiulį Susivienijimą. Kuo mūsų broliška šeima bus didesnė, tuo mes galėsime daugiau gerų darbų atlikti savo senai Tėvynei Lietuvai.

SLA Reikalai ir Veikla

SLA Ketvirtos Apskričio Metinio Suvažiavimo Protokolas 38

SLA 4-to Apskričio Metinis Suvažiavimas įvyko 1950 metais Spalio 22 Dieną, 24 Galway Street, Manchester, Conn.

PIRMA SESIJA

1. Suvažiavimą atidarė pirm. J. Marčiulionis 11:20 valandą ryte, dalyvaujant apskričio valdybai: pirm. J. Marčiulionis, vice pirm. J. Radzevičius, sekr. V. Vitkauskas, išdin. J. Trečiokas, išdo globėjai J. Zemantauskas ir J. Vaitkus, organiz. A. Tvaronaitis ir M. Zorskiūtė, koresp. A. Birieta.

2. Į mandatų ir inėsimų kom. buvo išrinkta A. Matienė ir V. Bartulienė. Spaudos kom. A. Birieta ir A. Kušlis. Maršalka A. Sokas. Ženklėliams prisagstyti paskirta M. Zorskiūtė ir O. Kaminskienė.

3. Iki mandatų kom. sutvarkys mandatus, buvo pakviestas TĖVYNĖS redaktorius M. M. Vasil pakalbėti. Jis pasakė labai įspūdingą kalbą.

4. Mandatų kom. raportavo, kad sekanti delegatai dalyvauja atstovaudami sekandias kuopas:

11 kp., Waterbury, Conn. — T. Matas, A. Matienė, J. Zemantauskas, V. Bartulienė, A. Kušlis ir O. Kušlienė.

34 kp., New Britain, Conn. — M. Uzdavinienė, M. Pinkevičienė, A. Brinienė, A. Brinius ir M. Grimaila.

66 kp., Ansonia, Conn. — A. Kasparavičius, B. Židžiūnas ir M. Židžiūniene.

124 kp., Hartford, Conn. — B. Vedeikis, A. Suskas ir A. Suskienė (W. Chase nedalyvavo).

142 kp., New Haven, Conn. — A. Pilvelis, V. Šilkas, V. Kripaitis ir M. Kvaratiejus.

168 kp., Stamford, Conn. — P. Šaltinieris, A. Bartweck ir J. Bartweck.

207 kp., Manchester, Conn. — O. Užupienė, O. Kaminskienė, P. Baltrukonis ir A. Sokas.

Apskričio valdybai buvo suteiktas sprendžiamas balsas, tokiu būdu viso dalyvauja 35 delegatai ir 9 svečiai.

Apskričio valdyba buvo paskirta vesti suvažiavimą.

5. Komisijų raportai: SLA 4-to apskričio išvažiavimo komisija išdavė raportą ir pranešė, kad pelno liko \$516.65. Raportas priimtas kaip skaitytas.

Valdovų raportai priimti kaip skaityti, o taipgi ir protokolas priimtas kaip skaitytas.

6. Apskričio statistika: Apskritvie yra 17 kuopų, bet statistikų blankas prisiuntė 12 kuopų. Neorisiuntė šios kp.: Thompsonville, Conn., S. Norwalk, Sammers, Terryville ir Warehouse Point.

Mokama kp. reikalams sekant: 10c. į mėn. 4 kp., \$1.00 ir metus 1 kp., 5c. 1 kp. Prirašė 27 narius. Išbraukta 5, mirė 21. Apskričio turtas, kurios prisiuntė blankas, siekia apie \$1.950.00.

Pirma sesija uždaryta 1 valandą po pietų.

ANTRA SESIJA

7. Antrą sesiją atidarė pirmininkas J. Marčiulionis, dalyvaujant apskr. valdybai, delegatams ir daugiau svečių.

8. Inėsimai: Inėsta ir priimta sudaryti šleita Pildomosios Tarybos. Į komisija buvo išrinkta B. Vedeikis, V. Šilkas ir J. Trečiokas.

Nutarta ir priimta surengti balių pagerbimui senų SLA darbuotojų 4-to apskričio ribose.

Inėsta ir priimta laikyti S. L. A. 4-to apskr. metinį išvažiavimą rugpiučio 1 dieną, 1951 m., Union City, Conn.

Nutarta paaukoti A. L. Tarybai \$100.00 ir klaidpėdiečiams \$75.00, o jų laikraščiu \$25.00.

Inėsta ir priimta panaikinti SLA 4-to apskr. statistikų blankus.

Į A. L. Tarybos suvažiavimą Conn. valstijos buvo išrinkta delegatais J. Marčiulionis ir J. Zemantauskas.

T. Matas narių prirašymo atlyginimą paaukėjo apskričiai. Sekantis suvažiavimas įvyks New Haven, Conn.

Valdybos Rinkimai

Į valdybą buvo išrinkta šie asmenys 1951 m.:

Pirmininkas V. Šilkas, New Haven, Conn.

Vice pirm. J. Radzevičius, Ansonia, Conn.

Sekr. V. Vitkauskas, New Britain, Conn.

Išdin. J. Trečiokas, Oakville, Conn.

Išdo globėjai J. Zemantauskas, Waterbury, Conn., ir J. Vaitkus, Ansonia, Conn.

Organiz. A. Tvaronaitis, Manchester, Conn., ir M. Zorskiūtė, Manchester, Conn.

Koresp. A. Birieta, Manchester, Conn.

Suvažiavimą uždarė pirm. 5:30 valandą po pietų, pagerbiant SLA 4-to apskričio mirusius narius.

SLA 4-to Apskričio Finansinė Atskaityta už 1950 Metus

1—U. S. Bonai --- \$148.00
2—Waterbury Savings Bank --- 1,437.00
3—Pas išdininką ant rankų nuo 1949 metų 55.61
4—Piknio pelnas rugpiučio 6 d., 1950 m. 516.65

Viso --- \$2,157.42

S. L. A. Kuopų Veikla

New Haven, Conn.

Iš SLA 142 Kuopos Susirinkimas

Pirmas šių metų SLA 142 kuopos susirinkimas įvyko sausio 7 dieną. Susirinkimą atidarė kuopos pirmininkas Vincas Šilkas apie 3 valandą po pietų, dalyvaujant apie 24 nariams. Pirmiausia pirmininkas paprašė keilioms minutėms visų atsistoti ir tuomi išreikšti pagarbą mirusiems nariui a. a. Franui Štryai, kuris su šiuo pasauliu parsiskyrė pradžioje gruodžio mėn. sulaukęs vos 32 metų amžiaus, palikdamas jauną žmoną ir pora mažamečių vaikų.

Toliau buvo išaukta senoji ir naujoji valdyba. Pasirodė, kad valdyba visa radosi ir kad naujoji mažai pasikeitęs nuo praėjusių metų. Valdyba šiais metais yra tokia:

Pirmininkas V. Šilkas, Vice pirm. V. Kripaitis, Užrašų sekr. Jurgis Trečiokas, Finansų sekr. M. Kvaratiejus, Išdin. A. Pilvelienė, Išdo globėjai J. Mikalavičius ir M. Labanauskienė, Maršalka J. Švilpa, Korespondentė J. Dičkienė, Organiz. Viktoras Kronkaitis.

Džiugu, kad šiais metais valdyboje turime tris naujus gyventojus, t. y. karo išvietintus — neseniai atvykusius iš Vokietijos. Ypač džiugu kad organizatorium yra naujas kuopos narys V. Kronkaitis, kuris savo laiku buvo pirmųjų Lietuvos kariuomenės savanorių, aktyvus Lietuvos žemės gynėjas. Manome, kad jis pajęgs suorganizuoti ir prirašyti prie SLA visus čia atvykusius karo išvietintus geros valios lietuvius išaiškindamas jiems teisybę bei išblaškys klaidingus kai kurių galvojimus.

Labai klaidingai galvoja tie, kuriems atrodo, kad SLA yra bolševikinio elemento. Tokiems reikia pabrėžti, kad SLA, kaip organizacija, visados stovėjo už Lietuvos laisvės gynimo reikalus ir dėjo visas savo galimas pastangas,

Išmokėta

1—Už svetainę valdybos susirinkimams --- \$5.00
2—Už Oną Kaminskienę narinė mokestis SLA --- 10.02

3—Už Antaną Askentis narinė mokestis SLA 12.44
4—J. Marčiulionio alga ir išlaidos --- 15.00

5—J. Radzevičiaus alga ir išlaidos --- 14.50
6—V. Vitkausko alga ir išlaidos --- 40.00

7—J. P. Trečioko alga ir išlaidos --- 19.75
8—J. Zemantausko alga ir išlaidos --- 3.00

9—Jurgio Vaitkaus alga ir išlaidos --- 7.50
10—M. Zorskaitei išlaidos ir už 6 narius --- 10.00

11—A. Bartweck už 26 narius --- 26.00
12—M. Kvaratiejui už 10 narių --- 10.00

13—B. Vedeikiui už 8 narius --- 8.00
14—A. Bireta alga --- 1.00

15—Amerikos Lietuvių Tarybai auka --- 100.00
16—Klaipėdos lietuviams tremtyje Vokietijoje --- 100.00

17—Pavašininimas delegatų ir svetainės randa --- 87.63
18—Už išdininko Insurance Bond --- 7.50

19—Linden Park randa (rankpinigiai) rugpiučio mėn. 1951 m. 10.00

Viso išmokėta --- \$487.34
Lėka --- \$1,670.08
Pinigai randasi šiose vietose:

1—U. S. Bonai --- \$148.00
2—Waterbury Savings Bank --- 1,437.16
3—Pas išdininką ant rankų --- 84.92

Viso --- \$1,670.08
Jacob P. Trečiokas, SLA 4-to apskr. išdin. SLA 4-to apskričio suvažiavimo vedėjas:

Pirm. J. Marčiulionis, Sekr. V. Vitkauskas.

Chicago, Ill.

Iš SLA 260 Kuopos Naujų Metų Susirinkimo

Sausio 7 dieną įvyko kuopos pirmas po Naujų Metų susirinkimas. Senoji valdyba išdavė raportus, kuriuos kuopos nariai priėmė su pagyrimais. Po tam sekė naujos valdybos priesaika ir kuopos darbuotės reikalai. Ilgus metus čias kuopos pareigas K. Mačiukas, atsiveikino su buvusiomis pareigoms ir pakvietė naują pirm. broį Petrą Bruzą užimti pirm. pareigas.

Brolis Bruzas trumpa, bet turininga ir vykusia kalba pabrėžė kaip džiugu jam rastis čionai tarp savųjų ir buti šios garbingos SLA organizacijos nariu. Nors palikęs savo gimtinę tėvynę, bet čionai radęs savo brolių per daugelį metų sukurtą pavyzdį lietuvišką kultūrinę pastogę.

Finansų sekretorė sesė Ak. Petrauskienė-Mačiukaitė, išdavė raštišką tikslų raportą, nušviesdama visą kuopos turto padėtį.

Narių sumokėjo SLA Centrai \$3,011.80
SLA Centrai --- 2,670.10
Į kuopos išdą pribuvo per 1950 metus --- 198.70
Išmokėta --- 160.58

Viso kuopos turtas \$298.78

Ludna Žinia

Vos įpusėjus susirinkimui, gauta ludna žinia, kad mirė ligonietis kuopos išdininkas

brolis Jonas Bennett-Puzauskas, Kuopos pirm. paskelbė minutės liudės. Visi nariai sustojo, pareiškė apgailą ir atidavė velionii pagarbą. Kartų pareiškė nuosirdžią užuojautą jo likusiai šeimai.

Velionio Bennett palaikai sausio 10 dieną nulydėti į Lietuvos Tautines kapines ir palaidoti amžinam poilsiui.

Kuopa išrinko naują išdininką žymią SLA darbuotoją sesę P. Mačiukienę.

K. L. Kus, SLA 260 kp. koresp.

Los Angeles, Calif.

SLA Kuopos Susirinkimas

SLA 75 kuopos sekantis susirinkimas įvyks 1951 metų vasario 14 dieną, 7 valandą vakare, po num. South Bannie Brae, Los Angeles. Visi nariai ir visos narės stengkitės dalyvauti šiame susirinkime.

Adelė Nausiedas, koresp.

Bridgeport, Conn.

Susiziedavo Biruta Eleanor Sapiegaitė

Kalėdų švenčių metu man teko sužinoti, kad p-lė Biruta Eleanor Sapiegaitė, SLA 51 kuopos narė ir daugmečių Susiv. Lietuvių Amerikoj veikėjų Elenos ir Augusto Sapiegų dukrelė susiziedavo su Donald Cochran, S. V. laivyno pareigunu. Ponas A. Sapiega yra daugmetis SLA 51 kuopos sekretorius. Jo dukrelė Sapiegaitė yra baigusi Russell Sage kolegiją su mokytojos laipsniu ir šiuo laiku mokina biologijos ir chemijos Chatham Hall, Chatham, Va. Jos susiziedotinis yra baigęs Tufts kolegiją su inžinieriaus laipsniu.

Vestuvės įvyks birželio mėnesį. Linkiu laimingos ateities. Drangas.



Sveikatos Skyrius

Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. BIEZIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEZIS

Ką Aukštas Kraujo Spaudimas Reiskia?

3. Priežastys ir ženklai

Nors šiliga, aukšto kraujo spaudimas, yra sena liga ir plačiai paplitusi, nors ji intensyviai studijuojama per ilgus laikus, vienok apie tai kol kas nėra daug žinoma. Ypač jos priežastys taip neiškios, taip miglotos, kad apie tai mažai kas tikro galima pasakyti šiais laikais.

Tiesa, yra žinoma, kad nekuriams atsitikimais ši liga pareina nuo tulų inkstų įdegimo ir pakitėjusių kraujagyslių smegenyse. Tačiau tai išaiškina tik mažą nupušimtį atsitikimų. Gi didžiulė dauguma dar pasilieka mistėrija, kuri dažnai vadina kraujo spaudimo pakilimas pagal asmenį, kas irgi nič nieko nepasako.

Yra aiškiai pastebėta, kad pas nutukėlius gana dažnai kraujo spaudimas esti daug aukštesnis, negu pas žmones normalio svorio. Nutukimas dažnai j tai veda. Čia yra dar viena priežastis saugotis nutukimo, ypač persiritus 40 metų amžiaus.

Šioje šalyje aukšto kraujo spaudimo skaičius proporcingai gventojų kas sykis ky-la aukštesnis. Kodel tai turi būti, niekas tikro atsakymo negali duoti. Nekurie tyrinėtojai ir tai ne be pagrindo galvoja, kad mūsų moderninis gyvenimas, gyvenimas kuris ypač pasižymi skubotumu, kuriuomi kiekvienas bando pralenkti kiekvieną kitą, kad daugiau žemiškų gėrybių laimėjus, atseit, daugiausia turto įgijus, kas iš savo eilės veda prie nemigos, dažnų susijaudinimų, begalinių rūpesčių ir nepsinaudojimu tinkamu maistu — tiesioginiai naikindami savo sveikatą, ko niekas negali užginčyti. Netiesioginiai, pagamina palankias aplinkybes, kuriose kraujo pakilimas randa tinkamas sanlygas. Kodel gi ne, jei mūsų jau tokis dabartinis galvatrukčio gyvenimas, atsiliepa neigiamai, ko negalima užginčyti, j bendrą sveikatos gerbuvį. Tai kodel apart kitų dalykų, kraujo spaudi-

mas privalėtų būti išimtis? Juk kraujo normalio išlaikymo spaudimo reikalinga, harmoningos visos kuno veiklos. Kada viena šėstarnė pakrinka, ji ir kitas vargina ir dažnai iškreipia iš jų normalės veikmės. Kodel gi kraujo spaudimo aparatas galėtų išsiskirti iš neišskiriama kuno fiziologijos? Juk tai logiška dedukcija.

Bendrai kalbant, nors čia truputį nuo temos nukrypsiu, mums visiems būtų ne tik geriau, bet kur kas sveikiau, ką galiu nedvejojantį tikrinti, neatšitolinti nuo gamtos, klausyti jos nemanomų patvarkymų bei pilnoje santaikoje gyventi. Gamta iš esmės yra mums gera, maloni, draugiška ir dažnai net didžiai mielaširdinga. O kada mes su žymia ar visai nekaitai jos taisykles pakartotinai lauzome, jos nustatytą tvarką paneigiame, tai parodė savo griežtumą, kurio pasekoje prarandame savo daug sveikatos ir kartais net desėtkus metų sutrumpinamę savo gyvenamąjį amžių. Kad tas visa yra teisinga, jau įrodyta šimtmečių milijoniniais patyrimais, kuriuos galime taip aiškiai skaityti, kaip kad spausdintą knygą.

Nuo gamtos nebandykime bėgti, nes to niekas negali padaryti.

Šių dienų modernizma yra tikra palaima žmonijai. Tačiau ta pati modernizacija, kartais veikia visai neigiamai. Kaip gi šiais laikais mes gyvename? Šis modernizmas mes verčia skubiai važiuoti, skubiai dirbti, skubiai galvoti, skubiai valgyti, skubiai miegoti ir net skubiai kalbėti. Reiskia, skubotumas yra esencija mūsų dabartinio gyvenimo, kas visai nesiderina su žmogaus kuno fiziologijos principiniais dėsniais. Iš to viso tik mes patys nukendamiame.

O kad tas visas gražusis modernizmas, kuris teikia mums nesuskaitomus patogumus kasdieniniame gyvenime, butų sujungtas ir tikrai įgyvendintas bei suderintas su kuno fiziologiniais veiksmiais, kaip tai pasireiškė harmoniškai tikras pasitarnavimas žmonijos sveikatingumui, jos laimingiausiam gyvenimui, o svarbiausia, jos pilningiausiam gyvenimui.

Tai yra mūsų galėje. Mes visi privalome dirbti šioje linkmėje.

Baltimore, Md.

Metinė SLA 64 Kuopos Atskaityta už 1951 Metus

Viso pasiūsta Centru mokesčių per 1951 metus --- \$1,704.56
Už kaučijas --- 4.50
Kuopai per 1950 metus pribuvo --- 109.90

Viso pasidaro --- \$1,818.96
Kuopos reikalams per 1950 metus pribuvo \$100.90
Pas išdininką nuo 1949 metų --- 41.50

Viso pasidaro --- \$151.40
Išlaidų per 1950 metus buvo --- \$177.06
Viso pribuvo --- 151.40

Nedatekliaus --- \$25.66

Kuopos Turtas

Banke yra --- \$36.98
Sėrai svetainės --- 100.00

Visas turtas --- \$136.98
Centras išmokėjo SLA 64 kuopai per 1950 metus --- \$1,833.40
Centru pasiūsta per 1950 metus --- 1,704.56

Nedatekliaus --- \$128.84
Anna Lukas, SLA 64 kuopos sekr., 2046 Hollins Street.

Mirė A. Deltuvienė

Iš Rockfordo mes gavome nemalonią žinią, kad ten netikėtai mirė Agota Deltuvienė, daugmečio ir nuosirdaus Susivienijimo veikėjo P. A. Deltuvos žmona. Velionė buvo daugmetė to miesto gyventoja ir patriotinga lietuvė.

Dideliame nuliudime paliko mylimą vyrą P. A. Deltuvą, tris dukreles, seserį, broį ir daug draugų.

Mes reikiame gilia užuojautą velionės vyrui, dukrelėms, giminėms ir draugams, taipgi linkime greitai susiriminimo liudėsio valandos.

Susivienijimo Liet. Amerikoje Seimo Protokolas Ir Atlikti Darbai

PROTOKOLAS

SLA 46-TO SEIMO, IVYKUSIO BIRŽELIO 26-30 DD., 1950 M., LORD BALTIMORE HOTEL, BALTIMORE, MD.

SLA Seimų Nutarimais Pakeistos Konstitucijos Dalys

PAAIŠKINIMAS: Perredaguota, SLA seimų nutarimais pakeistų ir papildytų, skelbiamų paragrafų pabaigoje įdėta identifikacija kurių metų SLA seimas ir kuriojo savo nutarimų perredaguota paragrafai pakeitė, papildė ar sutrumpino. Pavyzdžiui, dedamas sekantis pažymėjimas CR-116-1946, kas reiškia: Convention Resolution No. 116, of 1946, Lietuviškai reiškia: Seimo nutarimas No. 116, 1946 m. Perredaguotų SLA Konstitucijos paragrafų identifikacijos žymėjimas pildant per seimo nutarimą, kad kiekvienas, kas tik norėtų, galėtų palyginti perredaguotus Konstitucijos paragrafus su tais seimų nutarimais, sulgi kurių Konstitucijos tekstas perredaguotas. Prie kiekvienos identifikacijos yra pažymėta p. 81 ir k. t., kas reiškia pažymėjimą 1946 metais spausdintos angli kalba SLA konstitucijos knygelės to puslapio, kuriame telpa seimo ar seimų nutarimais pakeista konstitucijos dalis.

CONSTITUTION

— OF THE — LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

(Continuation)

order to be signed by the Chairman and attested by the Secretary of such Trustees. The said semi-annual report shall be published in the official organ of the Lithuanian Alliance of America.

4.—The corpus of the Lithuanian Alliance of America National Foundation shall consist of gifts, donations, devises, and bequests of money or personal or real property, it being expressly understood that no money assessment shall be levied against any member of the Lithuanian Alliance of America towards the maintenance or establishment of the Lithuanian Alliance of America National Foundation.

5.—That the Lithuanian Alliance of America National Foundation Trustees, shall have power to elect a Chairman and such other officers as may be deemed proper; to adopt rules for their meetings and the conduct of their business; to enter into contracts on behalf of the said Board of Trustees of Lithuanian Alliance of America National Foundation for any and all necessary purposes in connection with the duties of such Board of Trustees of Lithuanian Alliance of America National Foundation; to have custody of the funds committed to such Board; to require bond, on such penalty as may be determined, from such of its officers as may have the actual custody of such funds, securing the faithful administration thereof; to keep an accurate account of its receipts and expenditures, and to make reports from time to time, and at least semi-annually, to the Supreme Executive Board of Lithuanian Alliance of America, and bi-annually to the Convention of the Supreme Assembly of the Lithuanian Alliance of America of its proceedings, and to do and perform such other acts and duties as may be properly incident to those specifically mentioned herein. No Subordinate Lodge, group of Lodges or State Association shall hereafter sponsor or create any charitable fund, trust or other agency using the word "foundation", or any title or designation in which said word shall appear.

CR-124-1946—pg. 136

(Seimo protokolo užbaiga tilps vėliau)

Brooklyn, N. Y.

SLA 38 Kuopos Veikla

1950 metais gruodžio mėn. 7 dieną įvyko SLA 38 kuopos priešmetinis susirinkimas. Išrinkta 1951 metams kuopos valdyba iš šių asmenų: Pirmininkas Aymanas, Vice pirm. Volkskis, Finansų sekretorius Galinis, Iždininkas Mačys, Užrašų sekretorius Sirgėdas.

Kuopos valdyba perrinkta ta pati. Kuopos pirmininkas kartu ir kuopos organizatorius Aymanas, kuris žada ir šiais metais dirbti tuo pačiu uolumu.

Vice pirmininkas Volkskis yra kuopos siela. Jis su visu pasišventimu dirba SLA darbu.

Finansų sekretorius Galinis ir iždininkas Mačys iš metų į metus perrenkami šioms pareigoms, nes kuopos nariai yra įsitikinę, kad geresnių žmonių šioms pareigoms nėra.

Wilkes Barre, Pa.

IS SLA 35 Kuopos Metinio Susirinkimo

SLA 35 kuopos metinis susirinkimas įvyko sausio 7 dieną, praprastoje svetainėje, 206 Parrish Street, Wilkes Barre, Pa.

Susirinkimą atidarė naujai išrinktas pirmininkas M. J. Kvietkus, nes senas pirmininkas į susirinkimą nepriėmė savo metus užbaigti.

Po varožiausio buvo perskaitytas protokolas iš praėjusio mėnesio susirinkimo ir priimtas vienbalsiai.

Taipgi prisūstas laiškas iš Centro reikalų pagalbos iš Našlivi ir Našlivių Fondų O. Sinklevičienė. Laiškas perskaitytas ir priimtas.

Seka komisijų raportai, iš kurių pasirodė, kad SLA 361 jaunuolių kuopa, kuri nori susijungti su SLA 35 kuopa, iki šiol dar nesujungė, bet tikisi tai padaryti greitai ateity.

Baliaus rengimo komisijos raportas išduotas ir nutarta tą reikalą palikti sekančiam susirinkimui.

Knygų peržiūrėjimo raportas išduotas per išdą globėją Joną Snipą, kuris parodė, kad per šešis mėnesius buvo surinkta susirinkimui \$774.93. Namie surinkta --- 573.01

Viso surinkta --- \$1,347.94
Į Centrą pasiūsta 1,288.24

Kuopai liko per 6 mėnesius --- \$59.70
Nuo 7-to apskričio gauta --- 10.00

Nuo birželio 30, 1950 m. likę išdė --- 47.50

Viso suma pasidaro \$117.20

Atimant 6 mėnesių išmokėjimus

81.80

Lieka išdė --- \$35.40

Pomirtinių išmokėta sekanciai:

M. Uždilienei sugrąžintos 2 mėn. duoklės \$4.02

M. Uždilienei išmokėta pomirtinė --- 1,000.00

J. Liškauskieni pomirtinė --- 600.00

M. Jakubauskieni pomirtinė --- 600.00

Helen Berch-Beržinskieni --- 1,000.00

Viso pomirtinių išmokėta --- \$3,204.02

Narių stovis nuo birželio 30, 1950 iki gruodžio 31, 1950 metų: Buvo narių viso --- 120

Persikėlė M. Padolskis iš Sweet Valley į 35 kuopą. Viso --- 121

Mirė --- 4

Išsibraukė --- 2

Viso lieka narių --- 115

Suaugusių skyriuje --- 111

Jaunuolių skyriuje --- 7

Viso --- 115

Išdą globėjas

Jonas Snipas, Finansų sekretorius

Jonas Andriušis.

SLA 35 Kuopos Valdyba

Sekanti išrinkta nauja kuopos valdyba 1951 metams:

Pirm. M. J. Kvietkus, Vice pirm. Ed. Jankauskas, Protokolų sekr. M. Stanislovaitytė,

Finansų sekr. J. Andriušis, Iždin. J. Andriušis, Iždą globėjai J. Snipas ir J. Rusilas,

Marsalka J. Agurkis, Organiz. J. Andriušis, Koresp. J. Andriušis.

1951 metams išrinktos naujos valdybos įvesdinimas atidėtas iki vasario 4 dienos išimties. I tą susirinkimą yra visi nariai ir narės kviečiami prisibūti.

Po to susirinkimas uždarytas 3:30 valandą po pietų per naują pirmininką M. J. Kvietkų, nes senas pirmininkas Edwardas Yenkus nepriėmė susirinkimo.

Pirm. M. J. Kvietkus, Koresp. J. Andriušis.

Dorchester, Mass.

Ruošiama Saunų Whist Parė

Vietinė SLA 359 kuopa ruošia saunų Whist Parė šeštadienį, vasario 17 dieną, 7:30 valandą vakare, Dorch. L. P. Klubu patalpose, 1810 Dorchester, Avenue.

Komisija deda pastangas gauti gražių dovanų laimėtojams, prie to bus suteikta velniūni gardžių užkandžių ir gerimų. Nuosirdžiai kviečiame kuopos narius ir SLA 359 kuopos prietelius dalyvauti ir smagiai praleisti vakarą draugiškai praleisti.

Rengimo Komisija.

Philadelphia, Pa.

A. a. Joną Vaivada Palaidojus

TEVYNEJE jau buvo rašyta apie miršį Jono Vaivados, SLA 135 kuopos veikėjo, kuris paliko didžiausiam nuliudime tris dukteris, viena sunų ir kitus šeimos narius — marčią, žentus, anukus, artimus gimines, draugus ir pažįstamus.

Jonas Vaivada, išgyvenęs 74 metus, nukeliavo pas savo mylimą žmoną Stefaniją į amžiną, palikdamas prie kapo verkiandis ir susikaupusius tris dukteris ir sunų. Palydovams tas sudarė širdį veikiantį vaidą.

Velionis Jonas Vaivada ir jo žmona Stefanija buvo pavzdyingi šeimos auklėtojai ir patriotingi lietuviai. Jonas Vaivada per daug metų prigulėjo prie SLA 135 kuopos ir visuomet buvo iniciatorium ir pasiulytoju gerų sumanymų kuopai ir Susivienijimui.

Jonas Vaivada yra buvęs daugelyje SLA seimų delegatu. Taipgi jis ir lietuvių visuomenis reikalus atstovavo įvairiuose suvažiavimuose. Jonas Vaivada per daug metų buvo Lietuvių Muzikalo Namo Bendrovės nariu, todėl jam mirus, bendrovės sekretorius Juozas Ivanauskas tuojau prisidėjo mirusio šeimai į pagalbą apsupindamas kars- to nesėjais ir tt.

Velionio kunas buvo pašarvotas laidotuvių direktoriaus Juozo Kavaliausko koplyčiose gražiai papuoštame kambarielyje. Grabas stendo gyvų gėlių darželyje, kurių tarpe buvo SLA 135 kuopos ir Lietuvių Muzikalo Namo Bendrovės vainikai.

I šermenis atsilankė be vietinių ir artimų giminių, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje centro sekretorius Dr. M. J. Vinikas, ponia Vinikienė ir TEVYNĖS redaktorius M. L. Vasilis iš New Yorko.

Sausio 11 dieną prieš išleidžiant kuną iš laidotuvių kambario, buvo atvykęs sv. Jurgio parapijos vikaras kun. Lukšis. Taipgi atsisveikinimo trumpas kalbas pasakė L. M. N. Bendrovės vardu Ignacas Liepa ir tautinės srovės vardu iš tremties atvykęs veikėjas.

Kunas nulydėtas į sv. Kazimiero bažnyčią, kur 3 kunigai laikė gedulingas pamaldas, o iš bažnyčios nulydėtas į sv. Kryžiaus kapines.

Grįžus iš kapinių prie pietų stalo, trumpas kalbas pasakė: Susivienijimo vardu Antanas Tvaranavičius, o šeimos vardu Vienybės redaktorius Juozas Tysliava.

Grabnešiai buvo: Juozas Jaskolevičius, Antanas Tvaranavičius, Juozas Sutkaitis, Jonas Cekas, Jonas Adomaitis, Adomas Balčius. Laidojimu rūpinosi sunus Antanas Vaiva ir dukterys Elena Vainiūrienė, Violeta Tysliavienė ir V. B.

Onutė Vaivadaite. Laidotuviems mandagiai patarnavo laidotuvių direktorius Juozas Kavaliauskas.

Lai buna jam lengva šios šalies šalioji žemėlė.

Antanas Tvaranavičius, SLA 135 kuopos sekr.

Worcester, Mass.

IS SLA 57 Kuopos Veiklos

Praeitais 1950 metais SLA 57 kuopa buvo struošius kelis vasarinius išvažiavimus, kurie davė gražaus pelno.

Naujų narių prirašė vienuolika, kas tokiai kuopai labai maži. Gal šie nauji 1951 metai bus pasekmingsni. Raginami organizatoriai ir visi nariai daugiau pasidaryti ir prirašyti naujų narių.

Ligonių mūsų 57 kuopa turėjo 1950 metais 33, kuriems pašalpos buvo išmokėta \$2,283.70. Mirė 10 narių, kurių likusios šeimos pomirtinių išmokėta \$5,200.00, tai yra didelė suma pinigų.

SLA 57 kuopa pilnai užsimokėjusių narių turėjo 430.

Šiems 1951 metams kuopa yra nutarusi surengti eilę piknikų ir kitų pokylių. Be to, 57 kuopa yra pasintus auką Dr. Šliupo paminklui pastatyti Chicagoje.

Auka sumoje \$20.00 pasiūta sergančiam SLA 352 kuopos nariui A. Lesnavičiui, Detroit, Mich. SLA 57 kuopos išdė lieka baigiant 1950 metus virš \$700.00.

Kuopos valdyba 1951 metams susideda iš sekančių asmenų: Pirm. M. Žemaitaitis, Vice pirm. J. Glavickas, Iždin. J. Dvareckas, Fin. sekr. Ona Morey, Užrašų sekr. A. Kriaucialis, Iždą globėjai V. Jankauskas ir K. Simkonis, Dr. kvotėjas Dr. Weiksner. Tai tiek šiuo kartu iš mūsų 57 kuopos veikimo.

A. Kriaucialis, SLA 57 kp. koresp.

Chicago, Ill.

SLA Kuopos Susirinkimas

Praešiu visiems SLA 196 kuopos nariams, kad kuopos susirinkimas įvyks šių metų vasario 11 dieną, 2:30 valandą po pietų, Hollywood svetainėje, 2417 W. 43 Street. Visi nariai būtinai atsilankykite, nes bus svarbių pranešimų.

M. Pauparas.

So. Boston, Mass.

SLA Dviejų Kuopų Veikla

S. m. sausio mėn. 21 dieną SLA 308 ir 328 kuopų susirinkimas įvyko jautiose "Sandaros" patalpose So. Boston, Mass. Susirinkusieji išklaušė p. Tumavičienės pranešimą apie sirgusius bei sergančius narius. Pasidžiaugta pagėjusiais, o dar tebesergančią narę p. C. Audėnienę sveikina visi susirinkusieji ir linki geros sveikatės.

Praeitime susirinkime išrinkta koncerto rengimo komisija pranešė, kad koncerto data nustatyta šių metų kovą mėn. 31 dieną, Lietuvių Piliiečių Klubu naujose patalpose. Tos komisijos pirmininkė yra p. Tumavičienė, nuosirdi ir nenulistama veikėja. Reikia manyti, kad koncertas bus labai įdomus ir turės gerą pasisekimą.

Tame susirinkime buvo išrinkta 308 kuopos valdyba: Pirm. Dr. V. Čepas, Vice pirm. V. Barmienė, Sekr. J. Gedmintas, Iždin. I. Manienė.

Susirinkusieji nutarė pagyventi kuopų veiklą ir pritraukti daugiau narių.

Susirinkimui pirmininkavo Dr. V. Čepas, sekretoriavo J. Gedmintas.

Po oficialiosios dalies susirinkusieji nariai buvo pavaldinti arbatėle, gardžiais kepsniais ir p. Tumavičienės virėjo uogiene. Susirinkimas praėjo jaukiu nuotaikoje, nes tiek senieji, tiek jaunieji atvievalose kuopose darnai bendradarbiauja.

V. B.

Dorchester, Mass.

SLA 359 Kp. Susirinkimas ir a. p. Vinco Gegužio Mirtis

Šių metų sausio 14 dieną įvyko SLA 359 kuopos metinis susirinkimas DALP Klubu patalpose. Nepribuvus pirmininkui A. J. Aleknei, nes jis yra išvykęs į Floridą, vice pirm. J. Jankauskas atidarė susirinkimą. Finansų sekretorius pranešė, kad po ligos ir sunkios ligos savo namuose gruodžio 23 dieną, 1950 metais, 2 valandą po pietų mirė Vincas Gegužis. Pirmininkas paprašė dalyvaujancius susirinkime atsistoti ir atiduoti velioniu Vincui paskutinę pagarbą. Velionis Vincas Gegužis buvo vienas iš SLA 359 kuopos steigėjų ir beveik visą laiką buvo kuopos valdyboje.

Velionis paliko dideliame nuludime žmoną Oną, po tėvais Geiguvaite, tris seseris, sunus Vladą, Bronių ir Edvardą, taipgi daug pažįstamų. Velionis Amerikoje išgyveno apie 40 metų. Paėjo Lietuvoje iš Nonkum kaimo, Gelgaukiškės valsčiaus, Sakių apskričio. Velionis mylėjo draugijas ir daugelyje jų prigulėjo, ilgą laiką buvo South Bostono socialdemokratų kuopos nariu, Sandaros kuopos nariu, Lietuvių Darbininkų 21 kuopos nariu, Lietuvių Remti Draugijos 2 skyriaus, D. L. K. Vytauto, Švento Kazimiero, Balsio, Lietuvių Piliiečių Klubo ir Cambridge'uje Lietuvos Sunų draugystės ir Amerikos Lietuvių Piliiečių Klubu.

Kadangi velionis prigulėjo prie tiek draugijų bei kuopų, tai jo karštą puosę gausių gyvų gėlių vainikai, kurių tarpe buvo ir nuo SLA 359 kuopos.

Velionis mirė sulaukęs 72 metus amžiaus. Palaidotas praeitu metų gruodžio 26 dieną iš Zalesko koplyčios į Mount Hope kapines. Kadangi velionis buvo laisvų pažiūrų, tai labai gražiai atsisveikinimo kalbą pasakė Kipras Bielionis.

Šioje liudiesio valandoje velionio žmonai Onai, giminėms ir draugams reiškiu širdingą užuojautą, o tau mielas Vincui lai buna lengva išsėtis Dėdės Samo laisvoje žemėlėje.

Kuopos Narys.

Dorchester, Mass.

SLA Kuopos Susirinkimas

SLA 359 kuopos visuotinas narių susirinkimas įvyks sekmadienį, vasario 14 dieną, 1951 metais, 2:30 valandą po pietų, DLP Klubu patalpose, 1810 Dorchester Avenue, Dorchester, Mass.

Visi nariai privalo būtina dalyvauti, nes turime svarbių reikalų aptarimui, jų tarpe busima Whist Parė, kuri įvyks vasario 17 dieną, Klubu patalpose, 1810 Dorchester, Avenue.

Užsimokėkite duokles praėjusio metų, kad vėliau nereikėtų rūpintis mokesčių mokėjimu.

SLA 359 Kp. Valdyba.

Chicago, Ill.

SLA 217 Kp. Susirinkimas

1951 metų sausio 14 dieną Don Varnas Legiono patalpose įvyko SLA 217 kuopos metinis susirinkimas.

Kaip ir dera, metiniame susirinkime gana gausiai atsilankė narių, nes svarbiausias darbu tvarkos punktas buvo išrinkti naują kuopos valdybą, kuri kaip kad ir senoji, sėkmingai vadovauti kuopos veikimui.

Naujosios valdybos sudėtis: Pirm. George Grybas, Vice pirm. L. Smulkštys, Sekr. R. Briedytė, Fin. sekr. J. Pušneraitis, Iždin. A. Endzulis, Iždą globėjai A. Stankus ir P. Gloveckienė.

Kuopos organizatore vėl sutiko pasilikti ponia P. Grybienė, bet paprašė padėjėjų, tad kuopos organizacijos komisija liko papildyta dar dviem nariais — M. Simokaičiu ir J. Sakalausku.

Kuopos daktaru išrinktas Dr. S. Bičias, o korespondentu R. Čepumas.

Brooklyn, N. Y.

SLA 242 Kuopos Veikla

SLA 242 kuopos metinis ir mėnesinis susirinkimas įvyko trečiadienį, sausio 3 dieną, 1951 metais, Amerikos Liet. Tautininkų Klubu patalpose, 337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y. Susirinkimą atidarė ir vedė pirm. Jonas C. Baltus. Visi valdybos nariai dalyvavo ir nemažas skaičius narių.

Valdybos nariai, pradėdant pirmininku, visi padarė ilgus pranešimus iš praeitų metų atliktų darbų. Kiekvienas jų stengėsi dirbti sulgi savo geriausių išgalių ir dažnai lankė susirinkimus, stengėsi išrinkti iš narių mokesčius, tinkamai prižiūrėjo kuopos turta ir darbo, kad protokoliai būtų tinkamai parašyti. Taipgi stengėsi prirašyti naujų narių. Bandė suruošti pramogėles, bet dėl tam tikrų priežasčių negalėjo įvykdyti.

Ligonių nėra, narių randasi 28, kuopos izde pinigų yra \$95.41.

Gauti ir skaityti du laiška: vienas nuo Alekso Lesnavičiaus, kuris dėl ligos priežasties neteko abiejų kojų prašė pagalbos. Iš kuopos izdo paaukota \$5.00. Antras laiškas iš SLA Cento reikalė ligoje pašalpos mokėjimo pagal 1950 metų seimo nutarimą.

Valdybos rinkimai, Aklamacijos būdu išrinkti tie patys: Pirm. Jonas C. Baltus, vice pirm. Pranas Narvydas, Finansų sekr. F. Morkus, Iždin. Ed. Rudnikas.

Naujai išrinkti: Užrašų sekr. Aldona Birutė Krulikas, Organizatorė panelė Genevaitė Kvietkus.

I šią kuopą jau nemažas skaičius įsirašė neseniai atvykusių iš tremties, bet tai nerūpėtų buti viskas. Kuopoje dar vis mažas skaičius narių. Priežastis to gal yra tame, kad nepasitaikė išrinkti gerą organizatorių. Bet šiemet bus kas kita, nes organizatorium išrinktome p. lę Genevaitę Kvietkus, kuri gabi jaunuolė ir pilna energijos dirbti, tad reikia manyti, kad ji mūsų kuopą padidins narių skaičiumi.

Taipgi visi, kurie tik išgalite prisirašykite prie šios didelės lietuvių fraternalės organizacijos. Taip pat atvykusieji jaunesnio amžiaus prašomi patapti nariais ir pavaduoti senesnius ilgamečius kuopų darbuotojus. Paimkime pavyzdį iš Aldonos Birutės Krulikas, kuri pavadavo trylika metų dirbusį užrašų sekretorių, už ką jai galima pareikšti nuosirdų aciu.

Vincas J. Višnius, Protokolų sekretorius.

Brooklyn, N. Y.

SLA 124 Kuopos Finansų Sekretoriaus Adresas

SLA 124 kuopos nariai visais reikalais kreipkitės prie finansų sekretoriaus sekanciai: John Dickens, 5 Allen Drive, Hartford, Conn. Tel. 6-5233.

Telefonu galite mane šaukti bile kurią dieną po 6 valandos vakare, o sekmadieniais per visą dieną.

J. Dickens, SLA 124 kuopos fin. sekr.

Thompsonville, Conn.

SLA 113 Kuopos Veikla

Šių metų gruodžio 3 dieną įvyko SLA 113 kuopos susirinkimas, kurį atidarė vice pirmininkas 1 valandą po pietų ir vedė. Buvo svarstomi visų metų reikalai ir išrinkta kuopos valdyba 1951 metams, kurią sudaro:

Pirm. J. Čepulis, Vice pirm. V. Labenė, Finansų sekr. J. Zvirblis, Užrašų sekr. S. Grigaliunas, Iždin. A. Zvirblienė, Iždą globėja O. Čiapulienė, Marsalka J. Juzėnas, Ligoniu lankytojas S. Grigaliunas, Organizatorius J. Zvirblis.

Nutarta metų bėgyje laikyti keturis susirinkimus: sausio 7 dieną, balandžio 1 dieną, liepos 1 dieną ir spalio 7 dieną. Taipgi nepamirškite ateiti į susirinkimus aukščiau minėtomis dienomis ir užsimokėti savo mėnesinius mokesčius.

Kenosha, Wis.

Birutės Choras iš Chicago Atvažiuoja į Kenosha

Seniausias ir žymiausias Amerikos lietuvių Birutės choras iš Chicago atvažiuoja į Kenosha balandžio 8 dieną. Chorą kviečia vietinė stipriausia ir patriotingiausia SLA 212 kuopa. Birutės chorui vadovauja žymus muzikas P. J. Byanskas, koncertas įvyks Polonia Hall.

Vėliau bus pranešta plačiau apie šį didelį rengiamą koncertą.

J. Kasputis.

Pittston, Pa.

Minės Lietuvos Nepriklaus

Amerikos Lietuvių Veikla

New York, N. Y.

Naujas Susivienijimo Centre Tarnautojas

Ruošiantis prie SLA sekancio vaju, SLA Centre padidėjęs darbas, tad to darbo atlikimui pasamdytas naujas tarnautojas p. Petras Dagys, neseniai sugrįžęs iš Kalifornijos. Ponas Dagys prieš tris metus dirbo SLA Centre, bet vėliau išvyko į Los Angeles, California ir ten gyveno tris metus.

Vienybės Jubiliejinis Koncertas Pavyko

Praeitą sekmadienį, vasario 4 dieną, Webster Hall erdviuose patalpose New York'e įvyko savitrasčio Vienybės 65 metų gyvavimo sukakčiai atžymėti koncertas, kuris visais atžvilgiais pavyko: publikos buvo prisirinkusi pilna didžiulė salė, programa buvo turininga ir įvairi, programos pildytojai savo uždutis atliko gerai ir klausytojus patenkino.

Programą pildė šie gabūs dainininkai ir šokėjai: Stasys Liepas, baritonas; panelė Joan Francis, sopranas; Florence Korsak, sopranas; ir šokėjai Janina Frostona ir Alfa Liepinis.

Programai užsibaigus buvo šokiai, kurie tęsėsi ligi vidurnakčio.

Plačiau apie koncertą parašys specialis Tėvynės korespondentas sekančią savaitę.

Ruošiamas Didelis ir Gražus Pavasarinis Koncertas

Šių metų pavasaris bus daug skirtingesnis už praėjusių metų pavasarį, nes diemiestyje New York'e sekančią pavasarį gegužės mėnesį, kada gamta puošias gražiais rūbais, kiekvienas šio miesto ir apylinkėje gyvenantis lietuvis turės progą savo ausimis girdėti ir širdy jauti lietuviškas dainas, nes šių metų gegužės mėnesio 6 dieną, 4 valandą po pietų, Manhattan Center, 34 Street ir 8-th Avenue, New York'e, įvyks Lietuviško Pavasario Dainų šventė, kurioje visi atsilankę pajaus senojoje

tėvynėje buvusius pavasarius. Toje pavasarinėje dainų šventėje bus dainuojamos gražios dainos mūziško jungtinio choro, vadovaujant žymiam muzikui. Taipgi didelė šokių grupė šoks tautiškus šokius, geriausi Amerikos lietuviai socialistai ir muzikai dalyvaus šiame pavasariname koncerte šventėje.

Neužmirškite, kad gegužės 6 dieną visi keliai ves į New York'ą pamatyti ir išgirsti didžiausią ir gražiausią kokie iki šiol buvo lietuvišką koncertą.

Šios šventės ruošimui vadovauja dainininkas Alex Vasiliauskas. Tą pačią dieną ir toje pačioje salėje, 1 valandą po pietų, įvyks Amerikos Lietuvių Scenos Darbuotojų Sąjungos (Lithuanian Artists Guild of America) susirinkimas. Pranešėjas.

Brooklyn, N. Y.

Klaipėdos Sukakties Minėjimas Pavyko

Praeitą sekmadienio popietį, sausio 28 dieną Alliance Hall patalpose įvyko Klaipėdos krašto atvadavimo 28 metų sukakties minėjimas. Rinktinės publikos prisirinko pilna salė ir atydziai išklause sukakčiai atžymėti paruoštą programą, kuriai vadovavo vietinis veikėjas ir lietuvių radio valandos vedėjas Juozas Ginkus. Pirmiausia jis švelniais žodžiais paaiškino susirinkusiems parengimo tikslą ir pakvietė Lietuvos generalinį konsulą Joną Budrį, kaip buvusį Klaipėdos atvadavimo vadą, skaityti referatą.

Gerb. Jonas Budrys, kuris tuo metu gyveno Klaipėdoje ir gerai žinantis tuo metu teatinčius įvykius, faktais nurodė kokiose sąlygose reikėjo dirbti iki viskas buvo tinkamai paruošta ir Klaipėda prijungta prie Didžiosios Lietuvos. Jo referatas rupestingai ir gyvai priruoštas, tad susirinkusieji jį atydziai išklause.

Po jo kalbėjo ministeris V. Sidzikauskas. Jis savo kalboje visi atsilankę pajaus senojoje

istorija, siekiant net Vytauto laikus, kuri glaudžiai susijusi su Klaipėda ir baigė su Klaipėdos atvadavimu ir prisijungimu prie Lietuvos.

Meninei programai dalį išpildė: Bronė Jacikevičienė, Aleksas Vasiliauskas ir Vincė Jonuškaitė. Jiems akomponavo Aleksas Mrozinskas. Dainos buvo pritaikintos Klaipėdos kraštui.

Eilėraščius skaitė poetas Lenordas Zitkevičius, Sobeikienė ir Vytautas Kidolis.

Meninei programai užsibaigus, buvo suvaidinta kokia tai neva "komedija", pavaizduojant žydų buitį Lietuvoje, kuri nieko bendro neturėjo su Klaipėdos atvadavimo sukakties minėjimu. Tokios "komedijos" gal tikty vaidinti išsigerimų užteigose, bet ne kilniam tikslui suruoštame parengime.

Po to prasidėjo šokiai grojant Kontrimo orkestrai ir tęsėsi iki vidurnakčio.

Dalyvis.

Inžinieriams, Architektams ir Technikams

Vasario 10 dieną (šeštadienį), 7 valandą vakare, E. Povilanskienės svetainėje, 158 Grand St., Brooklyne, įvyks Amer. Liet. Inž. ir Architektų Draugijos New York'e visuotinis narių susirinkimas. Bus svarstomi svarbūs Amer. Lietuvių Inžinierių suvažiavimo reikalai.

Kviečiami visi inžinieriai, architektai ir technikai susirinkime dalyvauti.

Valdyba.

Pirmasis Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų Suvažiavimas Įvyks New York'e 1951 Metų Vasario 24 ir 25 Dienomis

Visus Jungtinėse Amerikos Valstybėse ir kaimyninėje Kanadoje gyvenančius inžinierius, architektus ir technikus maloniai kviečiame į Pirmąjį Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų suvažiavimą New York'e 1951 m. vasario mėn. 24 ir 25 dienomis New Yorker viešbutyje, 8-th Ave. ir 34-th Street, New York City.

Suvažiavimo darbų tvarka: Vasario 24 d. (šeštadienį) 1 valandą po pietų—

1. Suvažiavimo atidarymas,
 2. Amerikos ir Lietuvos himnai,
 3. Garbės ir darbo prezidiumo sudarymas,
 4. Sveikinimai,
 5. Suvažiavime atstovų pranešimai,
 6. Komisijų sudarymas,
 7. Koncertas ir pobuvis 8 valandą vakare Alliance Hall, 195 Grand St., Brooklyn, N. Y.
- Vasario 25 dieną (sekmadienį) 9 valandą—
1. Komisijų pranešimai,
 2. Inžinierių centro organų rinkimai,
 3. Rezoliucijų ir sveikinimų priėmimas,
 4. Suvažiavimo uždarymas.
- Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų Draugijos Valdyba New York'e.**

Newark, N. J.

Lietuvos Nepriklausomybės Paskelbimo 33 Metų Sukakties Minėjimas

New Jersey Lietuvių Taryba praneša Newarko ir apylinkės lietuvių visuomenei, kad šių metų vasario 16 dienos minėjimas yra rengiamas vasario 11 dieną, sekmadienį, 12:30 valandą po pietų, Lietuvių šv. Jurgio draugijos salėje, 180 New York Avenue, Newark'e.

Programą pildys ypatingai svarbios asmenybės, k. t. neseniai iš Europos atvykęs buvęs Lietuvos įgaliotasis ministras Vaclovas Sidzikauskas, Vilniaus operos solistė Felicija Vasiliauskienė, adv. Kazys F. Paulius, prel. Ignas Kelmelis, kun. Petras Totoraitis, šv. Cecilijos - Newarko choras vedamas muz. Marijono Bernoto, Newarko lietuviai veteranai ir deklamacijos.

Buvo pakviesti, bet negalės dalyvauti New Jersey (U. S.) senatoriai ir gubernatoriai. Senatoriai parašė labai reikšmingus laiškus N. J. L. Tarybai, o gubernatoriaus savo atsakymo laiške pažadėjo vasario 16 dienos minėjimo progą paskelbti PROKLAMA CI JĄ kaip ypatingą vasario 16

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PASKELBIMO MINĖJIMAS

Lietuvos Nepriklausomybės Paskelbimo 33 Metinis Iškilmingas Minėjimas Įvyks

Sekmadienį, Vasario-Febr. 18 d., 1951 WEBSTER HALL

119 East 11th Street, New York, N. Y.

Pradžią 4:00 valandą po pietų

Kalbės Lietuviai Kalbėtojai:

ALT Pirm. ir Draugo Redaktorius L. ŠIMUTIS, ALT Narys ir Vienybės Redaktorius J. TYSLIAVA, Buv. Lietuvos Min. V. SIDZIKAUSKAS ir p. J. PAKALKA

Yra pakviesti ir amerikiečiai kalbėtojai.

DAINUOS SOLISTAI:

IZABELĖ MOTIEKAITIENĖ ir STASYS BARANAUSKAS
Piano Palydės Pianistas A. MROZINSKAS
Šokiams Gros J. THOMAS Orkestras

Įėjimas: Pirmos vietos \$2.00, Antros vietos \$1.50
Trečios vietos ir Balkonas \$1.00.

Rengia NEW YORKO AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA.

dienos šventę. Kadangi minėjimas įvyks sekmadienį, tai vietos lietuvių bažnyčioje 11 valandą prel. Kelmelis yra pažadėjęs atlaikyti ypatingas pamaldas už Lietuvos laisvintojus. N. J. L. Tarybos vadovybė ir nariai pamaldose dalyvaus.

Bus paruoštos atitinkamos rezoliucijos Lietuvos laisvini mo reikalavimui, ir kadangi įžanga yra nemokama, todėl yra prašomi visi lietuviukai newarkiečiai ir plačios apylinkės dalyvauti.

Bus priimamos aukos Lietuvos laisvini mo reikalams iš pavienių asmenų ir organizacijų. Dabartiniu laiku visokis veikimas yra galimas tik tai organizuotu būdu ir visiems dalyvaujant. Todėl N. J. L. Taryba prašo ir kviečia visus šiam minėjime dalyvauti.

A. S. Trečiokas,
N. J. L. T. sek.

Los Angeles, Calif.

Ruošiamas Vasario 16 Minėjimas

Vasario 16 minėjimo progą, A. L. Tarybos ruošiasi iškilmingai paminėti lietuvių tautai svarbią sukaktį.

Minėjimas įvyks šeštadienį, šių metų vasario 17 dieną, 7 valandą vakare, Patriotik svetainėje, 1816 So. Figueroa St., Los Angeles, Calif.

Cia patiekiu dalį programos. Pirmoje dalyje bus pagerbimas Amerikos ir Lietuvos vėliavų, giedami Amerikos ir Lietuvos himnai. Po to skirysiu pirmininko J. Millerio žodis, vakaro vedėjo gen. St. Raštikio žodis ir sukvietimas garbės prezidiumo.

Iškilmingo akto kalbas pasakys: prof. M. Biržiška, garbės konsulas Dr. Bielskis, sv. Kazimiero parapijos klebonas J. Kučinskas ir eilė svečių amerikoni. Taipgi kalbės pavergtų tautų atstovai: ukrainiečių, latvių ir baltgudžių. Šios dainos programos tvarkytoju bus St. Raštikis.

Meninę dalį programos išpildys sekami solistai: VI. Baltrušaitis, Helen Bartush. Jie dainuos iškilmingai pritaikintas dainas. Eiles pasakys P. Mitkiūtė ir Šimonis. Tautiški šokių grupė, vadovaujant P. Zaikienė; sv. Kazimiero parapijos choras, mokinamas P. Skridulio; dainininkų klubo choras, vedamas P. Arzuolaičio. Šios meninės dalies programos vedėja pakviesta panelė Kilmonytė.

Bus renkamos aukos vesti kovai už atgavimą Lietuvos nepriklausomybės. Taigi prašome dalyvauti kiekvieną lietuvių, kuriam tik rupi Lietuvos išlaisvinimas.

Vasario 18 dieną įvyks iškilmingos šv. mišios sv. Kazimiero parapijos bažnyčioje, 11 valandą ryte. Kviečia Amerikos Lietuvių Taryba ir klebonas Kučinskas skaitlingai dalyvauti vasario 17 dienos vakare svetainėje, o vasario 18 dieną, 11 valandą ryte, bažnyčioje.

M. J. Aftukienė.

NEW YORKE Lietuvos nepriklausomybės 33 metų sukakties minėjimas įvyks vasario 18 dieną, Webster Hall, 119 East 11th Street, New York'e. Pradžią 4 valandą po pietų.

Radio Žinios

So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. programos ateinančioj nedėlioje per stotį WBMS, 1090 kil. (½ colio nuo didžiosios WBZ stoties and radio rodyklės), 9:30 iki 10:30 val. ryte bus pranešdami jei norėtumet kad sekantis:

- 1—Muzika
- 2—Dainininkės Valeria Barmus ir Gražina Čaplikaitė
- 3—Magdutės Pasaka.

Po pogramut prašome parašyti laiškėlį ar atvirutę į stotį

WBMS, Lithuanian Program, 35 Court St., Boston, Mass., ms Tamstom kokią dainą ar muziką pagrotumem, o bismo reikalais, malonėkite rašyti į biznio ofisą, 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Steponas Minkus.

Lietuvių Radio Draugijos PROGRAMOS

J. P. Ginkus, Direktorius
Seštadieniais 2 valandą po pietų
WWRL 1600 kc.
495 GRAND STREET
BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9295

SLA Pagalbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Cekiai Išrašyti ir Pasiūti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Užninko Pasirašymui Vasario 9 Dieną, 1951 Metų

Išmokėtos pomirtinės

VINCAS BRAUKA, 28 kp., Pt. Carbon, Pa., gimęs birželio 15 d., 1878 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė gegužės 1 d., 1918 m., mirė sausio 6 d., 1951 m. Velionio material, Marijonai Braukienei, pomirtinės išmokėta	\$229.00
ANTANAS PILKONIS, 34 kp., New Britain, Conn., gimęs balandžio 25 d., 1883 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė gegužės 1 d., 1933 m., mirė lapkričio 26 d., 1950 m. Velionio material, Polonijai Pilkonienei, pomirtinės išmokėta	\$300.00
PETRAS ZDAZINSKAS, 214 kp., St. Louis, Mo., gimęs balandžio 25 d., 1978 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1936 m., mirė gruodžio 10 d., 1950 m. Velionio material, Agnes Zdzinskas, pomirtinės išmokėta	\$110.00
Viso	\$639.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$18,720.00

Išmokėtos ligoje pašalpos

R. BENVAGE, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 1 savaitę ir 5 d.	\$11.00
L. J. DAVIS, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 1 s. ir 1 d.	10.80
S. NAUDZIUS, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 6 s.	33.00
A. LUKAS, 94 kp., Zeigler, Ill. Sirgo 12 s. ir 1 d.	115.00
J. SAUDIKIS, 107 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 4 s. ir 2 d.	26.00
J. PEKIS, 148 kp., Nokomis, Ill. Sirgo 17 s. ir 1 d.	35.00
C. PETROVICH, 155 kp., Bend, Ill. Sirgo 4 s. ir 3 d.	27.00
M. SKIVECKIENE, 203, Sebastopol, Pittston, Pa. Sirgo 7 s. ir 1 d.	66.00
J. SOJO, 281 kp., Nanty Go, Pa. Sirgo 4 s.	36.00
V. ARLAUSKAS, 301 kp., Cicero, Ill. Sirgo 1 s. ir 2 d.	12.00
G. MASILIONIS, 328 kp., Wolpole, Mass. Sirgo 7 s. ir 1 d.	86.00
F. AUSIEJUS, 328 kp., Wolpole, Mass. Sirgo 9 s. ir 1 d.	110.00
E. CYCKEVIČIENE, 347 kp., Providence, R. I. Sirgo 24 s.	108.00
Viso	\$706.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$6,180.00

Neleiskite PEČIUGĖLAI sugadinti jums dieną



*Raumeninę pečiugėlą greitai pailginkit su Johnson'o PEČIUGĖLIU PLESTERIU — beveik tas patas, ką dėvėtum šildančią paduokaitę. Jis veikia tojeipai: (1) Atgabena šildantį, gydantį kraują į skaudamą vietą. (2) Gelbsti nuvargusiems raumenims — sumažina skausmo smugius. (3) Planelinė paduokaitė palaiko šilumą per valandų valandas.

*Pirkit Johnson'o PEČIUGĖLIU PLESTERIU, pagaminatą Johnson & Johnson — patikimiausias vardas chirurgiškų aprašalų gamyboj. Gau-namas visose vaistinėse.

SOUTHERN CROSS HOTEL

PAUL USANIS, Savininkas
Jus busite patenkinti, apsigoste šiam didžiuliam, šviriame ir gražiai įrengtame savo tautiečio viešbutyje. Kaimos prieinamos.
642 N. W. 3rd Street Miami 36, Florida
Telefonas: 82-9500
Nemokama vieta automobiliams.

JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1863, INSURANCE
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

AR ŽINOTE KĄ RAŠO

"KELEIVIS"

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi mėgsta jį skaityti?
"KELEIVIS" žmonės mėgsta dėl to, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti. Žmonių mullkintojus ir apgavikus jisai lupa be jokio pasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, idomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik \$3.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

SHALINS (Shalinskas) FUNERAL HOME

84-02 Jamaica Ave. (at Forest Parkway Station) Woodhaven, N. Y.

Sutolkiam garbingas laidotuves. Kopyčias sutolkiam nemokamai visose dalyse miesto.
Laidotuvių Direktoriai: F. W. SHALINS IR J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499